令和５年度第６回理事会議事録

島根県国民健康保険団体連合会

１． 開催日時

令和６年２月１４日（水）１０時から１１時まで

（Web会議）

２． 出席者の氏名

（理事）

  理事長   山本 浩章（益田市長）

副理事長  岩本 一巳（吉賀町長）

常務理事  松本 新吾

理事    中村  中（江津市長）

理事    石飛 厚志（雲南市長）

理事    坂栄 一秀（西ノ島町長）

理事    森本 紀彦（島根県医師国民健康保険組合理事長）

※中村理事、森本理事は、書面により議事に参加

（オブザーバー）

江津市 市民部門参事         石山 景三

島根県医師国民健康保険組合 事務長  土江 健次

（島根県）

健康福祉部健康推進課長        片岡 大輔

３． 議題

【議決事項】

議案第１号  島根県国民健康保険団体連合会規約の一部改正について

議案第２号  島根県国民健康保険団体連合会監査規則の一部改正について

議案第３号  島根県国民健康保険団体連合会職員服務規則の一部改正につ

いて

議案第４号  島根県国民健康保険団体連合会事務局組織規則の一部改正に

ついて

議案第５号  島根県国民健康保険団体連合会負担金規則の一部改正につい

て

    議案第６号  島根県国民健康保険団体連合会審査支払手数料規則の一部改

正について

    議案第７号  島根県国民健康保険団体連合会普通交付金収納事務規則の一

部改正について

    議案第８号  島根県国民健康保険団体連合会退職者医療共同事業拠出金規

則の廃止について

    議案第９号  島根県国民健康保険団体連合会自動車管理規程の一部改正に

ついて

    議案第１０号 令和５年度島根県国民健康保険団体連合会一般会計歳入歳出

予算第１回補正について

    議案第１１号 令和５年度島根県国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払

特別会計（業務勘定）歳入歳出予算第２回補正について

    議案第１２号 令和５年度島根県国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払

特別会計（公費負担医療等に関する診療報酬支払勘定）歳入歳

出予算第２回補正について

    議案第１３号 令和５年度島根県国民健康保険団体連合会後期高齢者医療事

業関係業務特別会計（業務勘定）歳入歳出予算第１回補正につ

いて

    議案第１４号 令和５年度島根県国民健康保険団体連合会後期高齢者医療事

業関係業務特別会計（公費負担医療等に関する診療報酬支払

勘定）歳入歳出予算第２回補正について

    議案第１５号 令和５年度島根県国民健康保険団体連合会介護保険事業関係

業務特別会計（業務勘定）歳入歳出予算第２回補正について

    議案第１６号 令和５年度島根県国民健康保険団体連合会障害者総合支援法

関係業務等特別会計（業務勘定）歳入歳出予算第１回補正につ

いて

    議案第１７号 令和５年度島根県国民健康保険団体連合会障害者総合支援法

関係業務等特別会計（障害介護給付費支払勘定）歳入歳出予算

第１回補正について

議案第１８号 令和５年度島根県国民健康保険団体連合会障害者総合支援法

関係業務等特別会計（障害児給付費支払勘定）歳入歳出予算第

１回補正について

議案第１９号 令和５年度島根県国民健康保険団体連合会特定健康診査・特

定保健指導等事業特別会計（業務勘定）歳入歳出予算第１回補

正について

    議案第２０号 積立金の処分について（令和５年度分）

    議案第２１号 令和６年度島根県国民健康保険団体連合会事業計画について

    議案第２２号 令和６年度島根県国民健康保険団体連合会各会計一時借入金

について

    議案第２３号 令和６年度島根県国民健康保険団体連合会一般会計歳入歳出

予算について

    議案第２４号 令和６年度島根県国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払

特別会計歳入歳出予算について

    議案第２５号 令和６年度島根県国民健康保険団体連合会後期高齢者医療事

業関係業務特別会計歳入歳出予算について

    議案第２６号 令和６年度島根県国民健康保険団体連合会介護保険事業関係

業務特別会計歳入歳出予算について

    議案第２７号 令和６年度島根県国民健康保険団体連合会障害者総合支援法

関係業務等特別会計歳入歳出予算について

    議案第２８号 令和６年度島根県国民健康保険団体連合会特定健康診査・特

定保健指導等事業特別会計歳入歳出予算について

    議案第２９号 令和６年度島根県国民健康保険団体連合会第三者行為損害賠

償求償金特別会計歳入歳出予算について

    議案第３０号 令和６年度島根県国民健康保険団体連合会役職員等退職手当

特別会計歳入歳出予算について

    議案第３１号 令和６年度島根県国民健康保険団体連合会融資特別会計歳入

歳出予算について

    議案第３２号 積立金の処分について（令和６年度分）

    議案第３３号 理事長専決事項の委任について

    議案第３４号 令和５年度島根県国民健康保険団体連合会表彰被表彰者につ

いて

    議案第３５号 令和５年度第２回島根県国民健康保険団体連合会通常総会の

提出議題について

４． 議事の経過及びその結果

（１）議長氏名

 山本 浩章（理事長）

   （２）議案審議に入る前に、国保総合システムの更改、法人税の課税対象事業

（収益事業）の見直し、医療ＤＸの推進への対応、今後の財政運営につ

いて事務局から説明を行った。

（３）各議案の審議状況

議案第１号：議案第１号について、事務局から提案説明があり、特に質

      疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決された。

議案第２号：議案第２号について、事務局から提案説明があり、特に質

      疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決された。

議案第３号：議案第３号について、事務局から提案説明があった。理事

から「規則改正にあたっては、労働基準局への事前確認を

お願いする。」との意見があった。これに対し事務局から

「事前に調整した上で適正に対応していく。」との回答が

あった。

      その後、特に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案ど

おり可決された。

議案第４号：議案第４号について、事務局から提案説明があり、特に質

      疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決された。

議案第５号：議案第５号について、事務局から提案説明があり、特に質

      疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決された。

議案第６号：議案第６号について、事務局から提案説明があり、特に質

      疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決された。

議案第７号：議案第７号について、事務局から提案説明があり、特に質

      疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決された。

議案第８号：議案第８号について、事務局から提案説明があり、特に質

      疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決された。

議案第９号：議案第９号について、事務局から提案説明があり、特に質

      疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決された。

議案第１０号：議案第１０号について、事務局から提案説明があり、特

に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決

された。

議案第１１号：議案第１１号について、事務局から提案説明があり、特

に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決

された。

議案第１２号：議案第１２号について、事務局から提案説明があり、特

に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決

された。

議案第１３号：議案第１３号について、事務局から提案説明があり、特

に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決

された。

議案第１４号：議案第１４号について、事務局から提案説明があり、特

に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決

された。

議案第１５号：議案第１５号について、事務局から提案説明があり、特

に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決

された。

議案第１６号：議案第１６号について、事務局から提案説明があり、特

に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決

された。

議案第１７号：議案第１７号について、事務局から提案説明があり、特

に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決

された。

議案第１８号：議案第１８号について、事務局から提案説明があり、特

に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決

された。

議案第１９号：議案第１９号について、事務局から提案説明があり、特

に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決

された。

議案第２０号：議案第２０号について、事務局から提案説明があり、特

に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決

された。

議案第２１号：議案第２１号について、事務局から提案説明があり、特

に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決

された。

議案第２２号：議案第２２号について、事務局から提案説明があった。

理事から「繰り替え運用は行っているか。」との質問が

あった。これに対し事務局から「外部からの借入れはな

いが、繰り替え運用は行っている。」との回答があった。

       その後、特に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案

どおり可決された。

議案第２３号：議案第２３号について、事務局から提案説明があり、特

に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決

された。

議案第２４号：議案第２４号について、事務局から提案説明があり、特

に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決

された。

議案第２５号：議案第２５号について、事務局から提案説明があり、特

に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決

された。

議案第２６号：議案第２６号について、事務局から提案説明があり、特

に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決

された。

議案第２７号：議案第２７号について、事務局から提案説明があり、特

に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決

された。

議案第２８号：議案第２８号について、事務局から提案説明があり、特

に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決

された。

議案第２９号：議案第２９号について、事務局から提案説明があり、特

に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決

された。

議案第３０号：議案第３０号について、事務局から提案説明があり、特

に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決

された。

議案第３１号：議案第３１号について、事務局から提案説明があり、特

に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決

された。

議案第３２号：議案第３２号について、事務局から提案説明があった。

理事から「財務諸表、積立金の状況や目標額などが分か

る資料を提示いただきたい。」との意見があった。これ

に対し事務局から「資料を準備するよう検討したい。」

との回答があった。

       その後、特に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案

どおり可決された。

議案第３３号：議案第３３号について、事務局から提案説明があり、特

に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決

された。

議案第３４号：議案第３４号について、事務局から提案説明があり、特

に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決

された。

議案第３５号：議案第３５号について、事務局から提案説明があり、特

に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可決

された。